
Διάταγμα αριθ. 2019-1451 της 24ης Δεκεμβρίου 2019 
σχετικά με την απαγόρευση ορισμένων πλαστικών 
προϊόντων μιας χρήσης

Τελευταία ενημέρωση των πληροφοριών στο παρόν κείμενο: 01 Ιανουαρίου 2020

ΑΡΙΘ. ΑΝΑΦ.: TREP1930965D

JORF αριθ. 0300 της 27ης Δεκεμβρίου 2019

Ο πρωθυπουργός,

Βάσει της έκθεσης της υπουργού Οικολογικής και Αλληλέγγυας Μετάβασης και 
του υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών,

Έχοντας υπόψη την οδηγία 94/62/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ής Δεκεμβρίου 1994 για τις συσκευασίες και τα απορρίμματα 
συσκευασίας, όπως τροποποιήθηκε ιδίως με την οδηγία 2004/12/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Φεβρουαρίου 2004,

Έχοντας υπόψη την οδηγία (ΕΕ) αριθ. 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας 
διαδικασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και των 
κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφοριών,

Έχοντας υπόψη την οδηγία 2019/904 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με τη μείωση των επιπτώσεων ορισμένων πλαστικών 
προϊόντων στο περιβάλλον,

Έχοντας υπόψη την οδηγία 90/385/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 3ης Μαΐου 1989 για 
την προσέγγιση των νομοθεσιών των κρατών μελών σχετικά με την 
ηλεκτρομαγνητική συμβατότητα,

Έχοντας υπόψη την οδηγία 93/42/ΕΟΚ για τα ιατροτεχνολογικά βοηθήματα,

Έχοντας υπόψη τον περιβαλλοντικό κώδικα και ιδίως τον τίτλο ΙΙΙ του άρθρου του 
L. 541-10-5 που εισήχθη με το άρθρο 73 του νόμου αριθ. 2015-992 της 17ης 
Αυγούστου 2015 σχετικά με την ενεργειακή μετάβαση για την πράσινη ανάπτυξη 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο 28 του νόμου αριθ. 2018-938 της 30ής Οκτωβρίου 
2018 για την επίτευξη ισορροπίας μεταξύ, αφενός, των εμπορικών σχέσεων στους 
κλάδους της γεωργίας και των τροφίμων και, αφετέρου, της υγιεινής, βιώσιμης και 
προσβάσιμης σε όλους διατροφής,

Έχοντας υπόψη τις παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν κατά τη δημόσια 
διαβούλευση που πραγματοποιήθηκε από τις 24 Ιουλίου 2019 έως τις 3 



Σεπτεμβρίου 2019, κατ’ εφαρμογή του άρθρου L. 123-19-1 του Περιβαλλοντικού 
Κώδικα,

Έχοντας υπόψη τη γνωστοποίηση αριθ. 2019/0346/F προς την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή της 18ης Ιουλίου 2019,

Αποφασίζει:

Άρθρο 1

Τροποποιούνται οι ακόλουθες διατάξεις

 Τροποποίηση του Περιβαλλοντικού Κώδικα – Άρθρο D543-294 (T)

Άρθρο 2

Τροποποιούνται οι ακόλουθες διατάξεις

 Τροποποίηση του Περιβαλλοντικού Κώδικα – Άρθρο D543-295 (T)
 Τροποποίηση του Περιβαλλοντικού Κώδικα – Υποενότητα 2: Πλαστικά 

προϊόντα μιας χρήσης (Ab)
 Τροποποίηση του Περιβαλλοντικού Κώδικα – Άρθρο D543-295 (MMN)
 Τροποποίηση του Περιβαλλοντικού Κώδικα – Άρθρο D543-295 (T)
 Τροποποίηση του Περιβαλλοντικού Κώδικα – Άρθρο D543-296 (MMN)

Άρθρο 3

Τροποποιούνται οι ακόλουθες διατάξεις

 Τροποποίηση του Περιβαλλοντικού Κώδικα – Άρθρο D543-294 (MMN)
 Τροποποίηση του Περιβαλλοντικού Κώδικα – Άρθρο D543-295 (MMN)
 Τροποποίηση του Περιβαλλοντικού Κώδικα – Άρθρο D543-296 (MMN)

Άρθρο 4

Οι διατάξεις του παρόντος διατάγματος τίθενται σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 
2020 με εξαίρεση τις διατάξεις του άρθρου 3 οι οποίες τίθενται σε ισχύ την 3η 
Ιουλίου 2021.

Όσον αφορά τα καλαμάκια, τα μαχαιροπίρουνα, τα σουβλάκια μπριζόλας, τα 
γυάλινα καπάκια μιας χρήσης, οι δίσκοι για γεύματα, τα κύπελλα παγωτού, οι 
σαλάτες, τα κουτιά και οι αναδευτήρες για ποτά που υπόκεινται σε 
απαγόρευση διάθεσης, από την 1η Ιανουαρίου 2020, σύμφωνα με το άρθρο L. 
541-10-5 III, διατίθεται περίοδος διάθεσης των αποθεμάτων των εν λόγω 
προϊόντων που δεν υπερβαίνει τους έξι μήνες από την εν λόγω ημερομηνία, 



υπό την προϋπόθεση ότι έχουν παρασκευαστεί ή εισαχθεί πριν από την εν 
λόγω ημερομηνία.

Άρθρο 5

Η υπουργός Οικολογικής και Αλληλέγγυας Μετάβασης, ο υπουργός 
Οικονομίας και Οικονομικών, η υφυπουργός παρά τω υπουργώ Οικολογικής 
και Αλληλέγγυας Μετάβασης και οι υφυπουργοί παρά τω υπουργώ Οικονομίας
και Οικονομικών είναι επιφορτισμένοι, ο καθένας στον τομέα της 
αρμοδιότητάς του, με την εκτέλεση του παρόντος διατάγματος το οποίο θα 
δημοσιευτεί στην Επίσημη Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας.

Συντάχθηκε στις 24 Δεκεμβρίου 2019.

Edouard Philippe

Από τον πρωθυπουργό,

Η υπουργός Οικολογικής και Αλληλέγγυας Μετάβασης,

Elisabeth Borne

Ο υπουργός Οικονομίας και Οικονομικών,

Bruno Le Maire

Ο υφυπουργός παρά τω υπουργώ Οικολογικής και Αλληλέγγυας Μετάβασης,

Brune Poirson

Η υφυπουργός παρά τω υπουργώ Οικονομίας και Οικονομικών,

Agnès Pannier-Runacher


	Διάταγμα αριθ. 2019-1451 της 24ης Δεκεμβρίου 2019 σχετικά με την απαγόρευση ορισμένων πλαστικών προϊόντων μιας χρήσης
	Άρθρο 1
	Άρθρο 2
	Άρθρο 3
	Άρθρο 4
	Άρθρο 5


